
PROVINCIA DI PRATO

Risorse Informatiche  
Ufficio: UO Risorse Informatiche

Determina Dirigenziale n° 302 del 25/02/2022

Oggetto: Servizio Risorse Informatiche. Aggiudicazione impegno di spesa servizio di 
gestione di un sistema wireless in standard WI-FI. . impegno di spesa in favore della 
ditta Estracom s.p.a. ( codice CIG Z7935351DF ) e Tim spa (Codice CIG 
ZE7353521B ) annualità 2022.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

   autorizzato dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, dall'art. 7 del vigente Regolamento provinciale 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, vista la convenzione sottoscritta in data 15.01.2016 tra Comune di 

Prato e Provincia di Prato per la gestione associata (ex. Art. 30 D. Lgs 267/2000) dei servizi informatici e 

telematici dei due enti e la successiva Determinazione Dirigenziale n. 817 del 24.05.2016;

Visti i seguenti atti:

  · Atto del Presidente della Provincia n. 185 del 29/12/2015 avente ad oggetto:“Struttura/ organizzativa 
della Provincia di Prato quale Ente territoriale di Area Vasta: approvazione delle funzioni e dello schema  
organizzativo con decorrenza dal 01.01.2016”;

· Decreto S.G. n. 1 dell'08/01/2016 “Struttura organizzativa approvata con Atto del Presidente n. 185 del  
29/12/2015. Assegnazione del personale alle Aree.”:

·Disposizione del Sindaco di Prato n.18 del 31/08/2020 Oggetto: Incarico dirigente Sistema 
Informativo:in cui si dispone...di attribuire all’Ing. Paolo Boscolo l'incarico di responsabile del Servizio  
Sistema informativo con decorrenza 01.09.2020 – 31.08.2022; 

· Delibera di Consiglio Provinciale di Prato n. 2 del  03/01/2022  con oggetto “Convenzione per la 
gestione associata dei servizi informatici e telematici tra Comune di Prato e Provincia di Prato - 
Approvazione dello schema di Convenzione”;

· Delibera di Consiglio comunale n. 70 del 23/12/2021 con oggetto  “Rinnovo gestione associata servizi 
informatici tra Comune di Prato e Provincia di Prato - Approvazione schema di convenzione”;

VISTO Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la gestione 
nel periodo dell’esercizio provvisorio – periodo 01/01/2022-31/03/2022" 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



DATO ATTO che l’esercizio della infrastruttura Free WiFi  rientra nei programmi di intervento dell’Ente;

RICHIAMATA la determina dirigenziale num 3563 del 22/11/2019 del Comune di Prato con oggetto “ATI 
Estracom S.p.A.(mandataria)-  Tim spa.  Gara  d'appalto  per  l'affidamento del  servizio  di  manutenzione e 
gestione  del  sistema  provinciale  PRATO WI-FI.  Approvazione  esiti  di  gara  ed  aggiudicazione”  in  cui  si 
aggiudica a ATI Estracom S.p.A.(mandataria)- Tim spa l’appalto del servizio di manutenzione e gestione del 
sistema provinciale WiFI. 

DATO ATTO che la durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) corrispondente a n. 36 mesi decorrenti 
dalla presa in carico del servizio;

Nella stessa determina si precisa:
….

 il prospetto riassuntivo degli impegni relativi sia al contratto di appalto sotto riportato per il quale si assume che il nuovo 
appalto potrà partire dal 1° gennaio 2020:
 

Voce Comune Provincia

Valore contratto annuale iniziale a base d'asta 48.470,00 €

Valore contratto posto a base d'asta contratto 145.410,00

Oneri sicurezza 3% 4.362,30

Valore massimo contratto 584.654,00

Valore contratto posto a base d'asta per ente 122.565,00 22.845,00

 Costo 2020

Canone servizio 40.855,00 7.615,00 €

 Costo 2021

Canone servizio 40.855,00 € 7.615,00 €

 Costo 2022

Canone servizio 40.855,00 € 7.615,00 €

…...

Ciò premesso:

 ad Estracom SPA (capogruppo),  con una quota del 54%,  saranno liquidati nel triennio € 88.732,74 iva inclusa,  di cui  
€ 74.792,16 iva inclusa  a carico del Comune ed € 13.940,58 iva inclusa,  a carico della Provincia

- a  Tim SPA con una quota del 46% saranno liquidati nel triennio  € 75.587,16  iva inclusa,  di cui  € 63.711,84  iva 
inclusa  a carico del Comune ed € 11.875,32  iva inclusa a carico della Provincia

Pertanto:

-  gli impegni annuali,  iva inclusa,  dal 2020 sono i seguenti :

Base d'asta

Comune Provincia Totale

Totale netto canoni annui (A)   € 40.855,00           € 7.615,00         € 48.470,00     

Oneri indiretti di 
sicurezza esclusi 
dal ribasso

Offerto in sede di gara e congruo (B) 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Calcolo prezzo 
ribassato

Costo soggetto a ribasso d'asta (C=A-B) 40.855,00 € 7.615,00 € 48.470,00 €

% Ribasso 7,37333%

Valore ribasso (D) 3.012,37 561,48 3.573,85

Costo totale netto ribassato annuale (A-D) 37.842,63 7.053,52 44.896,15

IVA 22% 8.325,38 1.551,77 9.877,15

Costo totale annuale lordo 46.168,00 8.605,30 54.773,30

Valori lordi per 
Componenti RTI

Telecom (46%) 21.237,28      3.958,44       25.195,72     

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Estracom (54%) 24.930,72         4.646,86       29.577,58      

…..

DATO ATTO che con determina num. 1366 del 04/12/2019 si è provveduto ad impegnare la spesa per l’anno 
2020 e 2021 :

    1.  di  impegnare  sul  bilancio  2020  capitolo  di  spesa  347/4  (SPESE  TELEFONICHE  PER  
TRASMISSIONE DATI )  piano finanziario 1.03.02.05.999 :

                      a Estracom SPA  euro 3808,90 oltre iva 22% per un totale di euro 4.646,86

                      a Telecom spa  euro 3,244,62 oltre iva 22% per un totale di euro  3.958,44   

    2.  di impegnare sul bilancio previsionale 2021 capitolo di spesa 347/4 (SPESE TELEFONICHE PER  
TRASMISSIONE DATI )  piano finanziario 1.03.02.05.999 :

                      a Estracom SPA  euro 3808,90 oltre iva 22% per un totale di euro 4.646,86

                      a Telecom spa  euro 3,244,62 oltre iva 22% per un totale di euro  3.958,44   

3.  che si andrà ad impegnare per l’annualità 2022 con atto successivo;

DATO ATTO che il contratto prevede 36 mesi di servizio è quindi necessario provvedere ad impegnare per 
l’anno 2022 le somme come da contratto .

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva del fornitore Estracom spa attraverso 
la procedura DURC ONLINE come da documento pdf prot. INAIL_29969570, data della richiesta: 05/11/2021 
e data della scadenza: 05/03/2022, depositato in atti;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva del fornitore TIM SPA attraverso la 
procedura DURC ON LINE come da documento pdf prot. INPS_29570929, data della richiesta: 25/01/2022 e 
data della scadenza: 25/05/2022, depositato in atti;

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, i Codici  
Identificativi Gara attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è :

- per la ditta  Estracom s.p.a. codice CIG Z7935351DF  e 
- per la ditta Tim spa  Codice CIG ZE7353521B 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che, con scrittura contabile individuata da natura Co-Ge “B1 – “Prestazione di servizi diversi””, si 
dà inizio al procedimento di rilevazione concomitante dell’operazione in contabilità economico patrimoniale;

VISTO l’art. 184 comma 2  del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.  di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 125, comma 2 e dell’art. 10 D.Lgs. 163 
del 2006, è il Direttore del Servizio Risorse Informatiche;

2. di  impegnare sul  bilancio  provvisorio  2022  capitolo  di  spesa  347/4  (SPESE  TELEFONICHE  PER 
TRASMISSIONE DATI )  piano finanziario 1.03.02.05.999 :

1.       a Estracom SPA  VIA UGO PANZIERA 16 PRATO PO 59100 p.iva 01875880971   euro 3.808,90 oltre iva 
22% per un totale di euro 4.646,86  CIG Z7935351DF

2.       a  TIM spa   VIA GAETANO NEGRI, 1 20123 MILANO (MI) p.iva 00488410010 euro 3.244,62 oltre iva 
22% per un totale di euro  3.958,44  CIG ZE7353521B

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



3. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà agli adempimenti relativi alla liquidazione 
dietro presentazione di regolare fattura; 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

Firmato
Il Dirigente del Servizio Risorse Informatiche

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 347/4 01.08.1

  

596 3.958,44

Impegno 2022 U 347/4 01.08.1

  

11099 4.646,86

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

atto Comune di Prato DD_2020_964 wifi.odt 18/02/2022
48339FEEE24B607524D19E4E7067232DB80D36F39CA66022D9BBBF00128C9877

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

Paolo Boscolo
codice f iscale  BSCPLA60H18B794A
num.ser ie :  1371050540193941899
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  26/08/2020 al  26/08/2023


	DETERMINA
	Firmato
	Il Dirigente del Servizio Risorse Informatiche

